
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di gennaio alle ore 10:30, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di - Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 6
Totale Assenti: 0

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa P.Letizia Comparetto
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.4 DEL24/01/2024

OGGETTO: Adesione partenariato per“collaborazione gratuita”, per presentazione prog. “Ragazzi
Oggi Adulti Domani” Coop. Nuova Generazione DDG 615/2023 Avviso pubblico per
“la presentazione di proposte d’intervento per selezione progetti socio-
educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno da
finanziare nell’ambito del PNRR M5C3I3 Ann. 2024

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/Servizi alla Persona avente per
oggetto: "Adesione partenariato per“collaborazione gratuita”, per presentazione prog. “Ragazzi Oggi Adulti
Domani” Coop. Nuova Generazione DDG 615/2023 Avviso pubblico per “la presentazione di proposte
d’intervento per selezione progetti socio-
educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno da finanziare nell’ambito del PNRR
M5C3I3 Ann. 2024

Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/Servizi alla Persona
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/Servizi alla
Persona

Premesso che:
1. Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio Europeo il 13 Luglio 2021,

prevede investimenti e riforme con la gestione di risorse europee finalizzate anche all’innovazione del
mercato del lavoro; facilitando la partecipazione, migliorando la formazione e le politiche attive,
eliminando le disuguaglianze sociali, economiche e territoriali e sostenendo l’imprenditoria femminile.

2. In data 24 febbraio 2023 è stato adottato il decreto-legge n. 13, che contiene le “disposizioni urgenti per
l'attuazione del PNRR e del Piano Nazionale degli investimenti Complementari al PNRR (PNC), nonché
per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”.

3. La politica di coesione entra in relazione con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in vari ambiti e
riguarda gli investimenti della Missione 5 del PNRR, "Inclusione e coesione" – Componente 3, che
prevede interventi atti a garantire una maggiore equità territoriale e a promuovere la coesione sociale ed
economica in Italia; un insieme di azioni e interventi disegnati per superare l’impatto economico e sociale
della pandemia e costruire un’Italia nuova, dotandola degli strumenti necessari per affrontare le sfide
ambientali, tecnologiche e sociali di oggi e di domani.

4. Il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, ora Ministro per gli Affari europei, il Sud, le politiche di
coesione e per il PNRR, è titolare di misure inserite all’interno della Missione 5 – Componente 3 del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata a “Interventi speciali per la coesione territoriale” e che
prevede due aree di intervento:

OGGETTO: Adesione partenariato per“collaborazione gratuita”, per presentazione prog.
“Ragazzi Oggi Adulti Domani” Coop. Nuova Generazione DDG 615/2023 Avviso
pubblico per “la presentazione di proposte d’intervento per selezione progetti socio-
educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno da
finanziare nell’ambito del PNRR M5C3I3 Ann. 2024



1. un piano per la resilienza delle aree interne, periferiche e montane, così da promuovere uno sviluppo integrato
del Paese ed evitare lo spopolamento delle aree non connesse direttamente con la rete di
viabilità primaria;
2. progetti per lo sviluppo del Mezzogiorno, compresi investimenti di contrasto della povertà educativa, per la
valorizzazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata, per le infrastrutture e il rafforzamento delle Zone
Economiche Speciali.
Considerato che con Decreto n. 615 del 29 novembre 2023 il Direttore Generale della soppressa Agenzia per la
Coesione Territoriale ha approvato l’Avviso Pubblico, recante “la presentazione di proposte d’intervento per la
selezione di progetti socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo,
Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia), da finanziare nell’ambito del PNRR,
Missione 5 – Componente, 3 Investimento 3, Interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà
educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore” – Annualità 2024.
Viste le definizioni del suddetto avviso, secondo il quale possono essere soggetti proponenti gli Enti del Terzo
Settore, che possono presentare il progetto per beneficiare, in caso di ammissione, del finanziamento, dei
contributi del PNRR, presentando istanza di partecipazione, anche in partenariato, con le istituzioni scolastiche,
gli enti locali, gli enti del terzo settore, le cooperative sociali.
Atteso che i soggetti beneficiari, destinatari delle iniziative ammissibili, dovranno essere i minori appartenenti
alla fascia di età 11–17 anni, a cui vanno rivolti interventi che favoriscono l’offerta formativa, con percorsi
individualizzati, complementari a quelli tradizionali, contrastando l’abbandono scolastico, presente soprattutto
nella fascia di età 16-17 anni.
Vista la proposta progettuale “Ragazzi Oggi Adulti Domani (R.O.A.D.)”, acquisita al protocollo dell’Ente n. 157
del 03.01.2024 (Allegato 1) presentata dalla Cooperativa Sociale Nuova Generazione, rappresentata legalmente
dalla Dott.ssa Laura Maria Rotolo, la quale propone l’adesione del Comune di Ficarazzi in forma di
“collaborazione gratuita”, al predetto progetto, prevedendo l’attivazione di interventi definiti dall’Avviso
Pubblico recante “la presentazione di proposte d’intervento per la selezione di progetti socio-educativi strutturati
per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia), da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Componente, 3 Investimento 3, Interventi
socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore” –
Annualità 2024.
Preso atto che il medesimo progetto, presentato con partenariato tra il Comune di Ficarazzi e la Cooperativa
Sociale Nuova Generazione, con atto di delega sottoscritto il per l'annualità 2023 dal Sindaco pro tempore Avv.
Giovanni Giallombardo lo scorso anno, è risultato tra “gli idonei ma non finanziabili per esaurimento delle
risorse”, giusta DM 29 del 07.12.2023 di approvazione della graduatoria.
Tenuto conto che, per quanto sopra, a sostegno dei minori del nostro territorio, appare opportuno e conveniente
per l’Ente partecipare a titolo gratuito, sotto forma di “collaborazione”, alla proposta progettuale denominata
“Ragazzi Oggi Adulti Domani (R.O.A.D.)”, che si pone il principale obiettivo di migliorare le loro condizioni di
vita, a livello sociale e curriculare, attraverso la realizzazione di processi di contrasto alla povertà educativa, con
azioni diversificate, secondo una logica di comunità e di solidarietà con gli attori del territorio.
Richiamati:
- l’art. 118, comma 4, della Costituzione, il quale prevede che "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà".
- l’art.2 del D.lgs. n.117/2017 che riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo Settore,
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed
autonomia” e ne favorisce “l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità
sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”;
- le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs.
n.117/2017 (codice del terzo settore);
- gli artt. 3 e 13 del D.lgs. n.267/2000, secondo cui i Comuni rappresentano la propria comunità, ne curano gli
interessi, ne promuovono lo sviluppo ed esercitano “tutte le funzioni che riguardano la popolazione e il territorio
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità …”, avvalendosi anche di
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa privata;
-la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che
promuove interventi sociali, assistenziali e socio-sanitari atti a garantire un aiuto concreto alle persone e alle
famiglie in difficoltà.



Atteso che la collaborazione tra le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti del Terzo Settore nella realizzazione di
attività di interesse generale, volte al conseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale,
costituisce significativa attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale.
Ritenuto che il Comune di Ficarazzi intende aderire, in qualità di Partner, alla proposta progettuale suddetta, in
corso di presentazione da parte della Cooperativa Sociale Nuova Generazione, quale soggetto proponente, in
risposta all’Avviso pubblico in oggetto, ravvisando l’opportunità di dare la possibilità anche ad altri soggetti
proponenti del Terzo Settore di avvalersi, a titolo gratuito, del partenariato di questo Comune.
Dato atto che il Comune di Ficarazzi non parteciperà al cofinanziamento di alcuna quota per la realizzazione del
progetto, qualora ammesso al finanziamento, ma interverrà a titolo di collaborazione con l'ufficio servizi sociali,
in particolare con Servizio Sociale Professionale Comunale, nell’individuazione del target dei destinatari degli
interventi, rendendo eventualmente disponibile la propria sede.
Accertata la necessità di sottoscrivere l’Allegato 2 “Atto di Delega” per l’adesione del Comune di Ficarazzi per
la partecipazione al progetto “Ragazzi Oggi Adulti Domani (R.O.A.D.)” che la Cooperativa Nuova Generazione
presenterà utilizzando esclusivamente la piattaforma web all’indirizzo https://bandi.agenziacoesione.gov.it/login,
che sarà accessibile, giusta proroga del 3.1.2024, a partire dalle ore 12:00 del 24 gennaio 2024, fino al
raggiungimento della soglia del 150% delle risorse disponibili, con chiusura prevista entro i 30 giorni successivi.
Per quanto sopra specificato,

P R O P O N E
1. Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente

provvedimento.
2. Di dare atto che in capo al sottoscritto e ai componenti della Giunta Comunale non ricorrono situazioni di

conflitto di interesse in ordine al presente atto.
3. Di aderire, in qualità di Partner, alla proposta progettuale “Ragazzi Oggi Adulti Domani (R.O.A.D.)”, in

corso di presentazione da parte della Cooperativa Sociale Nuova Generazione, quale soggetto proponente,
in risposta all’Avviso pubblico recante “la presentazione di proposte d’intervento per la selezione di
progetti socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo,
Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo Settore, da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Componente 3 Investimento 3, Interventi socio-educativi
strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore” – Annualità
2024.

4. Di dare atto che questo Ente non parteciperà al cofinanziamento di alcuna quota per la realizzazione del
suddetto progetto, qualora ammesso al finanziamento, ma interverrà a titolo di collaborazione con
l'ufficio servizi sociali ed in particolare con il SSP Comunale, nell’individuazione del target dei
destinatari degli interventi, rendendo eventualmente disponibile la propria sede;

5. Di sottoscrivere l’Allegato 2 del presente atto, per formarne parte integrante, formale e sostanziale,
relativo “all’atto di delega” alla Cooperativa Sociale Nuova Generazione, con sede legale a Trabia (PA) in
via P. Mattarella, che parteciperà all’avviso emanato con D.D.G. n. 615/2023.

6. Di demandare all’ufficio proponente del Settore VI (Servizi sociali):
- il monitoraggio delle attività previste nella proposta progettuale denominata “Ragazzi Oggi Adulti
Domani (R.O.A.D.)”, che la Cooperativa Sociale presenterà, utilizzando esclusivamente la piattaforma
web https://bandi.agenziacoesione.gov.it/login, che sarà accessibile a partire dal 24.01.2024, fino al
raggiungimento della soglia del 150% delle risorse disponibili, con chiusura prevista entro 30 giorni
successivi.
- ogni adempimento propedeutico a rendere noto ad altri enti terzo settore/associazioni la disponibilità del
Comune di Ficarazzi a partenariarsi per le progettualità riconducibili all'intervento, di cui trattasi, giusta
Avviso pubblico nazionale, sopra indicato.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134
c.4, del D.lgs. n.267/2000, al fine di consentire la predisposizione delle attività propedeutiche alla
candidatura, giusta D.D.G. n. 615/2023.

8. Di dare atto che il presente dispositivo non necessita di parere contabile e che va pubblicato all'Albo
Pretorio e sul sito istituzionale, sez. “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI



Morana Giovanni

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa P.Letizia Comparetto
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.01.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa P.Letizia Comparetto
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino Dott.ssa P.Letizia Comparetto

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2024-01-25T12:12:43+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2024-01-25T11:19:09+0000
	GIOVANNI GIALLOMBARDO




